
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33568  47Quinta-feira, 01 DE MARÇO DE 2018

PORTARIA Nº 198/2018-GAB/SUSIPE
Belém (PA), 27 de Fevereiro de 2018.
Instaura Processo Administrativo no âmbito da Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE e dá outras 
providências.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 216/2016-GAB/
SUSIPE, de 07 de abril de 2016 e PORTARIA Nº 391/2017-
GAB/SUSIPE, de 18 de maio de 2017, que nomeia e substitui 
membros da Comissão de Apuração de Responsabilidade em 
Licitação e Contratos.
RESOLVE:
Art. 1º Instaurar Processo Administrativo com objetivo de 
apurar a responsabilidade da empresa LUMINOX INDÚSTRIA 
METALÚRGICA LTDA, motivado pela denúncia contida no Memo. 
041/2018-CCONT/SUSIPE, que trata de suposta irregularidade 
referente à Cláusula Vigésima do Edital de Pregão Eletrônico nº. 
032/2017-SUSIPE, referente à recusa injustifi cada em assinar o 
Contrato Administrativo nº 013/2018 dentro do prazo estipulado, 
podendo incidir nas penalidades descritas na Cláusula Décima 
Sétima do referido Edital e das demais cominações legais 
(art.29 do Decreto nº. 2.069/2006 e Art. 11 da Lei Estadual nº. 
6.474/2002).
Art. 2º Designar a Comissão de Apuração de Responsabilidade 
em Licitações e Contratos como encarregada dos trabalhos 
referentes ao presente Processo Administrativo.
Art. 3º             A Comissão fi ca autorizada a praticar todos 
os atos necessários ao desempenho de suas atribuições, 
devendo os órgãos integrantes da estrutura organizacional da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
prestar a colaboração necessária que lhes for requerida.
Art. 4º             Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão 
dos trabalhos, admitida a sua prorrogação, por igual período, 
quando as circunstâncias assim o exigirem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 284268
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA
 PORTARIA N° 185/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 27 DE FEVEREIRO DE 2018.

DESIGNAR o servidor JOÃO CARDOSO OLIVEIRA, matrícula 
funcional nº 54191058, para responder pela Função Gratifi cada 
de Supervisor de Equipe Penitenciária-FGEP, com lotação no 
Centro de Recuperação Regional de Cametá, no período de 
01/02 a 02/03/2018, em substituição ao titular LUIZ GONZAGA 
PRESTES DE BRITO, matrícula funcional nº54181925, que estará 
em gozo de férias regulamentares.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 186/2018-GAB/SUSIPE
 BELÉM-PA, 28 DE FEVEREIRO DE 2018.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 583/2016 - GAB/SUSIPE 28/09/2016, 
publicada no DOE nº 33224, de 03/10/2016, ALDEMIR 
RODRIGUES FORTES, matrícula 54181383, da Função Gratifi cada 
de Serviços Técnicos Penitenciário de Manutenção Predial-FGSP, 
com lotação na Central de Triagem Masculina de Marabá, a 
contar de 31 de janeiro de 2018.
DESIGNAR ANDERSON MACIEL FERREIRA, matrícula 5909371, 
para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 14 
de fevereiro de 2018.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 187/2018-GAB/SUSIPE
 BELÉM-PA, 28 DE FEVEREIRO DE 2018.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 204/2016 - GAB/SUSIPE 
25/04/2016, publicada no DOE nº 33118, de 02/05/2016, 
JACKSON RODRIGUES ARAÚJO, matrícula 57199470, da Função 
Gratifi cada de Supervisor de Equipe Penitenciária-FGEP, com 
lotação na Central de Triagem Masculina de Marabá, a contar de 
31 de janeiro de 2018.
DESIGNAR ALDEMIR RODRIGUES FORTES, matrícula 54181383, 
para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 01 
de fevereiro de 2018.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 188/2018-GAB/SUSIPE
 BELÉM-PA, 28 DE FEVEREIRO DE 2018.

DESIGNAR o servidor CLEOCIVALDO ROCHA LIRA, matrícula 
funcional nº 5881145, para responder pela Função Gratifi cada 
de Serviços Técnicos Penitenciário de Manutenção Predial-
FGSP, com lotação no Centro de Recuperação Regional de 
Itaituba, a contar de 19 de janeiro de 2018, na vaga de JOSÉ 
INACIO BRANCHES PAES, matrícula 54191935, em virtude de 
encerramento de contrato.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 284282

PORTARIA Nº 143/2018-CGP/SUSIPE                              
BELÉM, 27 DE FEVEREIRO DE 2018.

VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO a necessidade de equalização dos feitos em 
trâmite no âmbito da Corregedoria-Geral Penitenciária, ou seja, 
distribuição equitativa entre os membros do órgão;
CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade 
processual, defi nido como norteador da atividade administrativa.
RESOLVE:
Art. 1º - SUBSTITUIR o servidor ANDRÉ EPIFANIO MARTINS, 
membro do Processo Administrativo Disciplinar nº 
4381/2017 – CGP/SUSIPE, pelo servidor BRUNO COSTA 
PINHEIRO DE SOUSA, Assistente Administrativo;
Art. 2º FICA composta a Comissão do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 4381/2017 – CGP/SUSIPE conforme abaixo 
discriminada:
- RENATO NUNES VALLE, Procurador Autárquico do Estado, 
Presidente;
- ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA, Procurador 
Autárquico do Estado, Membro;
- BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Assistente Administrativo, 
Membro.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 284455
PORTARIA Nº 762/2018 – DGP/SUSIPE 
BELÉM/PA, 27 DE FEVEREIRO DE 2018.

Nome: GILBERTO DA SILVA DAVID, Matrícula nº 57176444/1, 
Cargo: Agente Prisional.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 16/02/2018 a 25/02/2018

Protocolo: 284288
INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS

PORTARIA Nº 763/2018-DGP.SUSIPE, DE 28/02/18     
INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, 
a contar de 02/02/18, as férias do servidor FRANK ROBERTO DA 
SILVA MARTINS, Matrícula nº 5888987, concedidas através da 
PORTARIA Nº 015/18-DGP.SUSIPE, de 08/01/18, publicada no 
DOE nº 33.535, de 11/01/18.

Protocolo: 284364

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- TÉRMINO DE VÍNCULO: 01/03/2018

Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ANDREA ALVES DE ARAÚJO.
Matrícula: 54185441/3 - Função: TÉC. EM GESTÃO 
PENITENCIÁRIA - PSICOLOGIA
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 02/03/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JOÃO VICTOR DA SILVA PANTOJA.
Matrícula: 5906712/2 - Função: AGENTE PRISIONAL
ORDENADOR: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 284728

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 761/2018 – DGP/SUSIPE 
BELÉM/PA, 27 DE FEVEREIRO DE 2018.

Nome: MILENI DA ANUNCIAÇÃO SOARES DA SILVA, Matrícula nº 
57210709/1, Assistente Administrativo,
Assunto: Licença Maternidade
Período: 01/03/2018 a 27/08/2018 (180) Dias.

Protocolo: 284295

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº 755/2018- DGP/SUSIPE 

BELÉM/PA, 26/02/2018.
NOME: LUCIANA ALMEIDA FREIRE MATRICULA Nº 5898638
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 08/11/2018 A 22/11/2018.

Protocolo: 284355
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAUDE

PORTARIA Nº 752/2018- DGP/SUSIPE 
BELÉM/PA, 26/02/2018.

NOME: JORGE AMORIM MARQUES MATRICULA Nº 57198611
Assunto: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAUDE
Período: 05/02/2018 A 04/03/2018.

Protocolo: 284359

LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA
 EM PESSOA DA FAMILIA

PORTARIA Nº 758/2018- DGP/SUSIPE
 BELÉM/PA, 26/02/2018.

NOME: CLARISSE FERREIRA QUARESMA  MATRICULA Nº 
5075033 
Assunto: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA 
DA FAMILIA
Período: 14/02/2018 A 20/02/2018.

Protocolo: 284358
INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS

PORTARIA Nº 763/2018-DGP.SUSIPE, DE 28/02/18     
INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, 
a contar de 02/02/18, as férias do servidor FRANK ROBERTO DA 
SILVA MARTINS, Matrícula nº 5888987, concedidas através da 
PORTARIA Nº 015/18-DGP.SUSIPE, de 08/01/18, publicada no 
DOE nº 33.535, de 11/01/18.

Protocolo: 284362
LICENÇA SAUDE

PORTARIA Nº 756/2018- DGP/SUSIPE 
BELÉM/PA, 26/02/2018.

NOME: JORGE PEREIRA ARAUJO MATRICULA Nº 334928
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 18/01/2018 A 18/03/2018.

Protocolo: 284356
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAUDE

PORTARIA Nº 754/2018- DGP/SUSIPE 
BELÉM/PA, 27/02/2018.

NOME: JAMILE MENEZES PINA   MATRICULA Nº 57213686
Assunto: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAUDE
Período: 30/01/2018 A 15/03/2018

Protocolo: 284360
LICENÇA SAUDE

PORTARIA Nº 753/2018- DGP/SUSIPE 
BELÉM/PA, 26/02/2018.

NOME: LUCIA ANTONIA SOARES BELEM MATRICULA Nº 
5860474
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 25/01/2018 A 18/02/2018.

Protocolo: 284353

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 173/18-GAB/SUSIPE                                           
Belém-PA, 20 de fevereiro de 2018.
DESIGNAR o servidor EMERSON DA PAIXÃO BARBOSA, matrícula 
funcional nº 5180503, para responder pela Direção do PEM III, a 
partir de 20 de fevereiro de 2018, até ulterior deliberação.
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 284212

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria 0749 – Suprimento de Fundos publicada no dia 
28/02//2018 no DOE N° 33567, Protocolo: 283620. Onde se lê 
CRPP III. Leia- se CRPP II.

Protocolo: 284365

Errata da Publicação ADMISSÃO DE SERVI|DOR,  
PORTARIA Nº 157/2018-GAB/SUSIPE de 22 de fevereiro 
de 2018, DOE nº 33564 de 23 de fevereiro de 2018, protocolo 
nº 282222
Onde se lê: Ato: Portaria 157/2018- GAB/SUSIPE
Leia-se: Ato: Portaria 175/2018- GAB/SUSIPE

Protocolo: 284279

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 0759/2018
PRAZO PARA APLICAÇÃO (EM DIAS): 30

PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS (EM DIAS): 15        
MARCO ANTONIO REIS DA COSTA – Matrícula: 5797853/4
DIRETOR – CRRAb
Programa de Trabalho: 528228 - Fonte de Recurso – 0662003237
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 284369
PORTARIA Nº 0636/2018

PRAZO PARA APLICAÇÃO (EM DIAS): 30
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS (EM DIAS): 15        

MARIA AUXILIADORA VIEIRA PINHEIRO – Matrícula: 
5933250
ASSISTENTE ADMINISTRATIVA – CAVS
Programa de Trabalho: 528277 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 284367


